会議録

議 題 令和６年度のまちづくり協議会の振り返りと、次年度に向けて
開催日 2025年3月11日【火】 １９：００～２０：２０
開催場所 城北地区公民館：会議室１・２
出席者 まちづくり協議会：会長、副会長、部会長、副部会長（１４名）
記録者 鈴木 伝男

決定事項

・令和６年度の「まちづくり協議会」事業の振り返りをする。
・城北地区の地域課題の検討を諮る。

検討事項

①住民が感じている地域課題を拾い上げる方法
・役員協議の進め方
・住民アンケート実施方法 等

②「城北まちづくり生き生きプラン」の見直し〈改定〉方法

議事内容

１．情報共有と連携強化 【確認】
①まちづくり協議会本来の在り方の共有 ＊鳥取市の「まちづくり協議会設置要件」
②地域コミュニティ計画 ＊「城北まちづくり生き生きプラン」の理念の実現
③「協働のまちづくり」 ＊自治の基本ルール『鳥取市自治基本条例』について

２．令和６年度の各部の主な活動の振り返り
①「城北まちづくり協議会」の原点に立ち返った取り組みの確認
【振り返りの視点】
ア、いきいきプランの理念を啓発・実現する活動だったか。
イ、多くの住民が参画し、地域が一体となって課題解決に取り組める活動だったか。
ウ、費用対効果が期待できる活動だったか。（できたか）
エ、城北地域内の誰もが幅広く参加できる活動だったか。

３．次年度の、各部の活動の進め方について
「城北まちづくり協議会」は、地域団体（住民）が一体となって地域課題を解決する

ことを目的に、横断的に活動を展開する有機的組織です。
したがって、まちづくり協議会の活動計画は、組織の特性から、基本的に委員各

自が所属する団体、個々が感じている地域課題解決の協議を経て立てられるべき

★配付資料
・【会長・副会長・部会長・副部会長】合同会議【資料】
・「城北まちづくり生き生きプラン」
・城北まちづくり協議会〈組織図〉
・会議プレゼンテーションスライド：紙媒体資料

以上

	決定事項
	検討事項
	議事内容
	　 　 １．情報共有と連携強化　【確認】
	　 　 ２．令和６年度の各部の主な活動の振り返り
	　 　 ３．次年度の、各部の活動の進め方について

	　 ★配付資料